



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

Relazione tecnica del Conto Consuntivo 2023

Il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023, cui questo consuntivo si riferisce, è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 2022 ed è stato approvato con decreto n.557 della Direzione Generale Musei del 23/05/2023.

Il documento è stato redatto osservando i principi contenuti nell'allegato 1 al regolamento per l'amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici, approvato con D.P.R. 27/02/2003 n. 97, in attuazione della legge 20/03/1975 n. 70.

Nel corso dell'esercizio finanziario 2023 il bilancio preventivo è stato oggetto di tre provvedimenti di variazione presentati e approvati dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente in data 19 aprile 2023, 26 luglio 2023 e 17 ottobre 2023.

Di seguito si forniscono i dettagli e le delucidazioni necessarie per una migliore comprensione dei dati contabili contenuti nel rendiconto generale relativo all'esercizio finanziario 2023. Tale rendiconto sarà sottoposto all'esame del Collegio dei Revisori dei Conti e successivamente al Consiglio di Amministrazione per la prescritta approvazione.

Il rendiconto finanziario dell'esercizio 2023 illustra i risultati della gestione del bilancio sia per le entrate che per le spese relative all'anno 2023.

La gestione finanziaria di competenza è rappresentata dalla somma del totale delle riscossioni diminuita dei pagamenti, incrementata dagli accertamenti da riscuotere (residui attivi) e diminuita degli impegni da pagare (residui passivi).

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	2023
--	-------------





Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

Descrizione	Importo
Saldo cassa iniziale	8.602.113,36
Riscossioni complessive	8.015.424,30
Pagamenti complessivi	8.287.316,10
Saldo finale di cassa	8.330.221,56

Gestione di competenza

ENTRATE

La gestione di competenza delle entrate iscritte nel bilancio di previsione 2023 è composta da tre tipologie di entrate:

1. Finanziamenti da parte del MiC: fondi accreditati dalla Direzione Generale Musei per € 1.400.000,00; buoni pasto; oneri per la sicurezza sui luoghi di lavoro.
2. Proventi derivanti dalla vendita dei biglietti d'ingresso al museo; da concessioni temporanee di spazi per manifestazioni culturali e riproduzioni di opere d'arte; da royalties del bookshop.
3. Entrate in conto capitale: fondi per investimenti erogati dalla Direzione Generale Bilancio per lavori di risanamento degli spazi di Palazzo Barberini; appartengono a questa categoria anche i Fondi Speciali per il PNRR Piano Nazionale di Recupero e Resilienza per un importo complessivo pari a € 2.437.747,00 che andranno a finanziare due interventi specifici meglio commentati nella parte che segue.

TITOLO I – Entrate correnti

Il totale delle entrate correnti accertate ammonta ad € 3.324.811,36, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 3.332.505,00, con minori entrate per € 7.693,64

I singoli capitoli delle Entrate Correnti hanno subito le seguenti variazioni:

Cap. 1.2.1.001 "Trasferimenti correnti da parte del Ministero della Cultura." La previsione





Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

definitiva risulta pari a € 1.602.000,00; di questi sono stati accertati € 1.577.443,67 La differenza pari ad € 24.556,33 è dovuta a stime previsionali leggermente più alte relative in parte al valore contrattuale dei servizi resi dalla società Sintesi Spa che gestisce la sicurezza sui luoghi di lavoro e in parte al valore dei buoni pasto che vengono riconosciuti sulla base delle effettive presenze nel corso dell'anno, del personale dell'Istituto.

- **Cap. 1.3.1.003** *“Proventi derivanti dalla vendita di biglietti.”* L'introito lordo da biglietteria risulta pari a € 1.345.258,00, a fronte di un totale previsionale definitivo pari a € 1.300.000,00. La differenza positiva di € 45.258,00 è dovuta ai maggiori incassi da biglietteria rispetto a quanto era stato stimato e confluirà nell'avanzo libero del 2023.
- **Cap. 1.3.1.004** *“Proventi derivanti dai servizi in gestione diretta.”* Gli introiti derivanti da concessioni di immagini di opere d'arte sono pari a € 2.770,33, a fronte di un totale previsionale definitivo pari a € 10.000,00. La differenza è dovuta ad un incasso nettamente inferiore rispetto a quanto stimato.
- **Cap. 1.3.2.001** *“Proventi derivanti da concessione indiretta su beni”* Gli accertamenti derivanti dal canone annuale dovuto dalla società Cooperativa Coop Culture concessionaria del servizio di biglietteria e accessori, sono pari a € 17.500,00 rispetto alla previsione di € 35.000,00. Il minor introito, oggetto della II variazione al bilancio 2023 del 26/07/2023, è dovuto all'allineamento del valore del capitolo rispetto a quanto previsto dall'art.7 comma D del contratto, stipulato con il concessionario in data 02/02/2023 (Repertorio n.15), che ha stabilito: “Al fine di favorire la realizzazione di una libreria temporanea richiesta dal Committente all'interno di Palazzo Barberini in occasione della MOSTRA L'immagine sovrana. Urbano VIII e i Barberini (17 marzo – 30 luglio 2023), aggiuntiva rispetto a quanto previsto dal capitolato di gara, e dunque in previsione dell'impiego di ulteriore personale dedicato non previsto né prevedibile nell'offerta originaria, le Parti pattuiscono che il canone di concessione è ridotto del 50% (€ 17.500) per i primi 12 mesi”. Il contratto di concessione in oggetto, avente durata pari a 60 mesi, ha avuto inizio il 13/02/2023 ed i canoni accertati e incassati nel 2023, pari ad € 17.500,00, si riferiscono al periodo 13/02/2023-



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

13/02/2024: seguendo il principio di competenza economica, la quota parte di quanto incassato relativa al periodo 01/01/2024-13/02/2024, pari ad € 2.109,59, confluirà nell'avanzo libero 2023.

- **Cap. 1.3.2.004** *“Proventi derivanti da concessione diretta su beni.”* Gli introiti derivanti da concessioni di uso per gli spazi ammontano a € 240.000,00, a fronte di un totale previsionale definitivo pari a € 215.000,00. La differenza positiva di € 25.000,00 è dovuta ai maggiori concessioni effettuate nella seconda parte del 2023.
- **Cap. 1.3.2.005** *“Canoni prestiti.”* I proventi derivanti da canoni per prestiti di opere d'arte ammontano € 111.000,00 a fronte di un totale previsionale definitivo pari a € 86.000,00. La differenza positiva di € 25.000,00 è dovuta ai maggiori prestiti effettuati nella seconda parte del 2023.
- **Cap. 1.3.2.006** *“Bookshop.”* I proventi derivanti da tale voce sono pari a € 20.505,00, a fronte di un totale previsionale definitivo pari a € 100.000,00. Contrariamente a quanto indicato nella II variazione al bilancio di previsione 2023, dove si apportava un aumento delle previsioni a seguito del ricevimento in data 31 maggio 2023 di documentazione da parte del concessionario dove veniva erroneamente indicato il superamento della soglia originariamente prevista di € 25.000,00, non si è avuto nessun aumento e pertanto il risultato a consuntivo riporta un minor introito di € 79.495,00.
- **Cap. 1.3.4.006** *“Entrate diverse.”* I proventi derivanti da tale voce sono pari a € 10.334,12, a fronte di un totale previsionale definitivo pari a € 2.000,00. La differenza positiva di € 8.334,12 è dovuta essenzialmente al rimborso dal Museu National d'Art de Catalunya per i costi anticipati dalle Gallerie in occasione della mostra itinerante di Annibale Carracci avvenuta nel periodo 17/11/2022 – 05/02/2023

TITOLO II – Entrate in conto capitale





Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

Le entrate in conto capitale accertate ammontano a € 3.470.047,79, rispetto ad un previsionale definitivo di € 3.840.366,24.

- **Cap. 2.2.1.001** “Contributi agli investimenti da Ministero.” Il capitolo registra una previsione definitiva pari a € 3.840.366,24 e un’entrata accertata e riscossa di 3.470.047,79.

La somma di 3.840.366,24 si riferisce:

1) ai fondi speciali di investimento erogati dalla Direzione Generale Bilancio e destinati all’esecuzione di lavori per il restauro delle coperture, per il miglioramento sismico e per la sostituzione di infissi riconosciuti con Legge 205/2017 comma 1074 per € 800.000,00, somme riscosse nel marzo 2023 con carte contabili 111, 112 e 113;

2) a due fondi speciali di investimento previsti per l’attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza (P.N.R.R.) per un importo complessivo pari a € 2.437.747,00

- uno afferente alla Misura 1. Linea di investimento 1.3 “Migliorare l’efficienza energetica in cinema, teatri e musei”, per il quale le Gallerie hanno ricevuto un’assegnazione pari a € 1.000.000,00, come da Decreto n.452 del 07/06/2022 emanato dal Segretariato Generale.

Per tale intervento è stata accertata e riscossa la somma di € 100.000,00 pari al 10% di acconto;

- uno afferente alla Misura 1. Linea di investimento 1.2, “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi” per il quale hanno ricevuto un’assegnazione pari a € 1.437.747,00 come da comunicazione della Direzione Generale Musei n. 534 del 19/05/2022.

Per questa linea di intervento è stata accertata la somma di € 167.428,55 pari al valore dell’impegno registrato a seguito del contratto di progettazione stipulato negli ultimi mesi del 2023. E’ stata riscossa con carta contabile nr.578 la somma di €143.774,70 pari al 10% di acconto.

3) ai fondi straordinari ricevuti dalla Direzione Generale Bilancio (Nota Prot. 1273 del 09/10/2023) per interventi di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e il restauro delle sale del secondo piano dell’ala nord di Palazzo Barberini per € 602.619,27, riscossi in data 19/10/2023 con carta contabile nr.633.

4) ai fondi per acquisto opera d’arte per € 1.800.000,00. Con la nota prot. DG MU n. 22564 del 28/11/2023 la Direzione Generale Musei ha comunicato il parere favorevole del Comitato Tecnico





Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

Scientifico per le Belle Arti e del Comitato Tecnico-Scientifico per i Musei a procedere all'acquisto del Ritratto equestre di Carlo Barberini di Francesco Mochi ad un prezzo di € 1.800.000,00, proposto con la nota n.956 del 20/07/2022 dalla ex Direttrice, D.ssa Flaminia Gennari Santori, e contemporaneamente con il decreto di impegno contemporaneo Rep. n. 1140 del 28/11/2023 sono stati stanziati i fondi necessari per l'acquisto, incassati in data 11/12/2023. Le Gallerie Nazionali di Arte Antica sono state incaricate di fare da Stazione appaltante per tale acquisto. La somma è stata accreditata a Dicembre 2023, e quindi oltre i termini utili per una variazione di bilancio, pertanto, tale somma confluirà nella quota vincolata dell'avanzo di amministrazione 2023 e verrà utilizzata nel 2024 per procedere alla stipula del contratto per l'acquisto dell'opera d'arte.

UPB 4.1 – Entrate aventi natura di partite di giro

Il totale delle entrate per partite di giro è stato accertato per un importo di € 998.928,28, rispetto ad un previsionale definitivo pari ad € 1.330.000,00. Le minori entrate ammontano dunque a € 385.116,72.

USCITE

Titolo I – Uscite correnti

Totale della categoria

Il totale delle uscite correnti impegnate ammonta ad € 3.045.487,93 rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 3.483.805,51. Le minori uscite sono pertanto pari a € 438.317,58.

Di seguito si evidenziano le uscite relative ai principali capitoli di bilancio:

- Cap. 1.1.1.001 *“Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione.”* Il capitolo registra una previsione definitiva di € 22.725,60, somma interamente impegnata e pagata nel 2023. I pagamenti sono stati eseguiti in data 13/12/2023.



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

- **Cap. 1.1.2.001** “*Compensi accessori al personale a tempo indeterminato*” Il capitolo registra una previsione definitiva di € 15.000,00 di cui sono stati impegnati € 3.522,40. La differenza di € 11.477,60 è da considerarsi un’economia di spesa per il 2023

- **Cap. 1.1.2.002** “*Buoni pasto.*” Il capitolo registra una previsione iniziale di € 60.000,00 di cui sono stati impegnati 40.857,10. La differenza di € 19.142,90 è da considerarsi un’economia di spesa per il 2023. Le fatture pervenute per tale fornitura sono state regolarmente saldate.

Cap. 1.1.2.004 “*Rimborso Spese per Missioni in Italia.*” Il capitolo registra una previsione iniziale di € 3.000,00 per un totale previsionale definitivo di pari importo. Della somma disponibile non sono state impegnate somme in quanto non sono state effettuate missioni.

Cap. 1.1.2.005 “*Rimborso Spese per Missioni all’estero.*” Il capitolo registra una previsione iniziale di € 3.000,00 a cui è seguita una variazione in aumento di € 3.000,00 per un totale previsionale definitivo pari a € 6.000,00. Della somma disponibile sono stati impegnate somme pari ad € 3.686,33. La differenza pari ad € 2.313,67 è da considerarsi un’economia di spesa.

- **Cap. 1.1.3.020** “*Materiale informatico.*” Il capitolo registra una previsione iniziale di € 3.000,00 rimasta invariata. La disponibilità del capitolo è stata interamente impegnata e pagata nel corso del 2023 a conclusione del contratto di fornitura.

- **Cap. 1.1.3.040** “*Altri beni e materiali di consumo n.a.c.*” Il capitolo registra una previsione definitiva di € 45.000,00, somma impegnata per € 43.689,36. La differenza di € 86,59 è da considerarsi un’economia di spesa.

- **Cap. 1.1.3.085** “*Telefonia fissa.*” Il capitolo registra una previsione definitiva di € 23.000,00, di cui € 15.641,95 impegnati. La differenza di € 7.358,05 è un’economia di spesa per l’utenza in oggetto.



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

- **Cap. 1.1.3.090** “*Utenze energia elettrica*” Il capitolo registra una previsione iniziale e finale è di € 410.000,00 a cui è seguita una variazione in aumento di € 40.000,00 per un totale previsionale definitivo pari a € 450.000,00. Della somma disponibile sono stati impegnati € 415.056,83. I pagamenti sono stati tutti eseguiti nel 2023 e nei primi mesi del 2024. La differenza di € 34.943,17 è un’economia di spesa per l’utenza in oggetto.
- **Cap. 1.1.3.095** “*Utenza acqua.*” Il capitolo registra una previsione definitiva di € 46.800,00, interamente impegnato e pagato nel 2023.
- **Cap. 1.1.3.100** “*Utenze gas.*” Il capitolo registra una previsione definitiva pari ad € 110.000,00 di cui sono stati impegnati € 79.605,56. La differenza di € 30.394,44 è un’economia di spesa per l’utenza in oggetto.
- **Cap. 1.1.3.125** “*Licenze software.*” Il capitolo registra una previsione definitiva pari ad € 8.000,00. La somma è stata impegnata per € 7.984,03, la differenza di € 15,97 è un’economia di spesa. I pagamenti sono stati eseguiti nel 2023.
- **Cap. 1.1.3.145** “*Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari.*” Il capitolo registra una previsione definitiva di € 100.000,00. La disponibilità del capitolo è stata quasi interamente impegnata e pagata per € 43.591,30. I successivi pagamenti avverranno a conclusione dei contratti sottoscritti.
- **Cap. 1.1.3.160** “*Manutenzione ordinaria immobili.*” Il capitolo registra una previsione definitiva di € 41.000,00. La disponibilità del capitolo è stata quasi interamente impegnata. I pagamenti saranno completati una volta conclusi i lavori previsti dai relativi contratti.
- **Cap. 1.1.3.165** “*Manutenzione ordinaria aree verdi.*” Il capitolo registra una previsione definitiva di € 30.000,00, La disponibilità del capitolo è stata interamente impegnata. I pagamenti saranno evasi una volta conclusi i lavori previsti dai relativi contratti.



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

- **Cap. 1.1.3.190** *“Pulizie e disinfestazione.”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 132.000,00, a cui non ha fatto seguito alcuna variazione, pertanto il totale previsionale definitivo resta invariato. La somma è stata quasi interamente impegnata e pagata per € 54.868,40; rimangono da pagare nel 2024 € 77.054,63.

- **Cap. 1.1.3.195** *“Trasporti, facchinaggi, smaltimento rifiuti speciali.”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 14.000,00, a cui non è seguita nessuna variazione. La somma è stata interamente impegnata e pagata nel 2023. Il contratto relativo al servizio, pari ad un impegno di € 14.000,00, è in corso di esecuzione.

- **Cap. 1.1.3.200** *“Stampa, rilegatura e grafica.”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 25.000,00, a cui è seguita una variazione di € 30.000,00 per una previsione definitiva di € 55.000,00. La somma è stata impegnata per € 53.035,58. La differenza di € 1.964,42 è un’economia di spesa. Alcuni pagamenti sono stati eseguiti nel corso del 2023, i successivi saranno effettuati una volta conclusi i lavori previsti dai relativi contratti.

- **Cap. 1.1.3.205** *“Rimozione e smaltimento rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali.”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 30.000,00 a cui non è seguita alcuna variazione. La disponibilità del capitolo è stata interamente impegnata e pagata per € 7.208,93. La restante somma di € 22.791,07 sarà pagata secondo le tempistiche di svolgimento del servizio.

- **Cap. 1.1.3.245** *“Gestione e manutenzione ordinaria sistemi informatici software.”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 45.000,00 a cui è seguita una variazione in aumento di € 12.000,00, pertanto il totale previsionale definitivo è pari a € 57.000,00. È stata impegnata la cifra di € 56.723,64, la differenza di € 276,36 è da considerarsi un’economia di spesa. I pagamenti ammontano ad € 22.212,29 e il completamento degli stessi è vincolato all’esecuzione dei lavori previsti dai relativi contratti.

- **Cap. 1.1.3.270** *“Servizi di sicurezza D.Lgs. 626/94”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 20.000,00 a cui non è seguita alcuna variazione. È stata impegnata la cifra di € 17.237,16 pari all’importo contrattuale 2023 della società Sintesi Spa; i pagamenti effettuati ammontano ad € 12.927,87 e sono quelli relativi ai primi 3 trimestri del 2023. L’importo di € 4.309,29 relativo all’ultimo trimestre 2023 sarà



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

effettuato nel 2024 a seguito dell'erogazione di parte dei fondi previsti 2023 e non ancora accreditati dalla Direzione Generale Bilancio.

- **Cap. 1.2.1.060** *“Spese per pubblicità e promozione”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 10.000,00 a cui è seguita una variazione in aumento di € 5.000,00, per un totale previsionale di € 15.000,00. La disponibilità del capitolo è stata quasi interamente impegnata e pagata per € 4.190,00. I successivi pagamenti verranno evasi a conclusione delle campagne pubblicitarie previste dai contratti stipulati.

- **Cap. 1.2.1.065** *“Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre etc.)”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 600.000,00 cui sono seguite variazioni in aumento di € 460.000,00 per un totale previsionale definitivo di € 1.060.000,00, di cui risulta impegnata la cifra di € 841.632,25. La differenza di € 218.367,75 è da considerarsi un'economia di spesa per il 2023. Delle somme impegnate sono stati pagati € 447.223,17, rimangono da pagare € 394.409,08. I pagamenti saranno effettuati tutti nel 2024 a conclusione delle mostre e degli eventi offerti dalle Gallerie i cui costi di preparazione sono ricaduti inevitabilmente nell'esercizio finanziario 2023.

- **Cap. 1.2.1.180** *“Altre prestazioni professionali e specialistiche.”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 25.000,00 cui è seguita una variazione in aumento di € 192.921,42 per un totale previsionale definitivo di € 217.921,42, impegnato per € 217.085,69. La differenza di € 835,73 è da considerarsi una piccola economia di spesa.

- **Cap. 1.2.1.185** *“Servizi di sorveglianza e custodia del museo.”* Il capitolo registra una previsione definitiva di € 150.000,00. La somma è stata impegnata per € 137.974,68. La differenza di € 12.025,32 è da considerarsi un'economia di spesa. Nel 2023 sono stati pagati € 117.635,70; la rimanente somma di € 20.338,98 sarà pagata conclusi i relativi contratti.

- **Cap. 1.2.1.265** *“Attività Didattica.”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 15.000,00 a seguito delle variazioni intervenute nel corso dell'anno, si arriva ad un previsionale definitivo pari a € 30.000,00.



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

La somma è stata impegnata completamente nel 2023 e pagata per € 6.431,00. La differenza di € 23.569,00 verrà pagata nel 2024 a completamento dei lavori contrattualizzati.

- **Cap. 1.2.2.001** “*Trasferimenti correnti a Ministeri – fondo sostegno istituti e luoghi della cultura.*” (ai sensi del DM 19 ottobre 2015). Il capitolo registra una previsione iniziale di € 189.000,00, a cui è seguita una variazione in aumento di € 32.000,00 per un totale previsionale definitivo pari a € 221.000,00. La somma è stata impegnata per € 211.898,13 e pagata per € 162.160,58 nel 2023 e per € 49.737,55 nei primi mesi del 2024.

- **Cap. 1.2.2.004** “*Trasferimenti correnti ai Ministeri – Altri riversamenti.*” Il capitolo registra una previsione finale di € 20.879,09. La somma corrisponde alla carta contabile n. 54 del 22/05/2019 pervenuta sul Conto Corrente delle Gallerie a seguito della chiusura del conto di T.U. 99960 della Ex Soprintendenza del Polo Museale Romano. In ottemperanza alla nota pervenuta dalla Direzione Generale Bilancio - Servizio II il 31 maggio 2019 (nota prot. 8438), su tale somma è imposto un vincolo, pertanto non è stata impegnata e confluirà nell'avanzo vincolato 2023.

- **Cap. 1.2.4.003** “*Tassa rifiuti solidi urbani.*” Il capitolo registra una previsione iniziale di € 100.000,00, a cui non è seguita alcuna variazione, per cui il totale previsionale definitivo è rimasto invariato. La disponibilità del capitolo è stata interamente impegnata nel 2023 e pagata per € 82.948,00. La differenza di € 17.052,00 è stata pagata il 11/01/2024 con il mandato nr.24.

- **Cap. 1.2.5.002** “*Commissione incasso biglietti.*” Il capitolo registra una previsione iniziale di € 265.000,00 cui è seguita una variazione in aumento di € 37.000,00 per un totale previsionale definitivo di € 302.000,00 di cui impegnati € 298.496,98. Sono stati pagati € 260.438,30 nel 2023 e 38.058,68 a gennaio 2024.

Titolo II – Spese per investimenti

Totale della categoria





Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

La gestione di competenza della spesa di cui al Titolo II registra una previsione iniziale di € 3.608.747,00 a cui è seguita una variazione in aumento di € 2.194.321,96 con conseguente previsione definitiva di € 5.803.068,96. Sono stati impegnati € 1.871.373,32 con conseguenti minori spese pari a un importo di € 3.931.695,64.

Di seguito si evidenziano le uscite relative ai seguenti capitoli di bilancio:

- **Cap. 2.1.2.004 “Impianti.”** Il capitolo registra una previsione iniziale di € 57.000,00 cui è seguita una variazione in aumento di € 35.000,00 per un totale previsionale definitivo di € 92.000,00. La somma disponibile è stata interamente impegnata nel 2023 e quasi interamente pagata: rimangono da pagare € 3.015,56.

- **Cap. 2.1.2.012 “Hardware n.a.c.”** Il capitolo registra una previsione iniziale di € 20.000,00 cui non è seguita nessuna variazione. La somma è stata quasi interamente impegnata e i pagamenti avverranno una volta eseguiti gli interventi previsti dai relativi contratti.

- **Cap. 2.1.2.016 “Sviluppo software e manutenzione evolutiva.”** Il capitolo registra una previsione iniziale di € 20.000,00 cui non è seguita nessuna variazione. La somma è stata quasi interamente impegnata; i pagamenti avverranno dopo l'esecuzione dei contratti già sottoscritti.

- **Capitolo 2.1.2.020 “Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali.”** Il capitolo registra una previsione iniziale di € 50.000,00, cui è seguita una variazione in aumento di € 250.000,00 per una previsione definitiva di € 300.000,00.

La variazione comprende la somma di € 250.000,00 derivante dalla distribuzione dell'Avanzo vincolato del 2022 e destinata al progetto di allestimento museale per la zona archeologica del Mitreo (Intervento finanziato da Legge 232 dell'11 dicembre 2016 art.1 co.140). La somma non è stata ancora impegnata e confluirà nell'Avanzo vincolato 2023.

Dell'intero capitolo, sono stati impegnati € 49.380,00 e pagati € 34.381,07; rimangono da pagare € 14.998,93.



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

- **Cap. 2.1.2.023** *“Manutenzione straordinaria aree verdi.”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 20.000,00 e una previsione definitiva di pari importo. La somma è stata interamente impegnata e pagata.

- **Cap. 2.1.2.030** *“Fondi speciali di Investimento.”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 0,00 a cui è seguita una variazione in aumento di € 513.470,76 e una previsione finale di pari importo. La somma corrisponde al finanziamento erogato dal Segretariato Generale – Servizio II e definito dalla Direttiva Operativa n. 31 del 26/06/2019 (prot. 9287: modalità attuative del D.M. 467 del 25/10/2018 in attuazione del D.P.R. 151/2011 in materia di sicurezza antincendio). Dell’intero capitolo è stata impegnata la somma di € 457.932,03; il pagamento avverrà a completamento dei lavori contrattualizzati. Sul capitolo è rimasta una disponibilità di € 55.538,73 che confluirà nell’Avanzo vincolato 2023.

- **Cap. 2.1.2.032** *“Fondi speciali L.205/2017.”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 250.000,00 a cui è seguita una variazione in aumento di € 675.000,00 per una previsione finale di € 925.000,00. La somma di € 675.000,00 deriva dalla distribuzione dell’Avanzo vincolato 2021 e 2022 dei contributi erogati dalla Direzione Generale Bilancio (nota prot. 956 del 01/06/2020) in attuazione del decreto del 2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Fondi Legge 205/2017 art. 1 comma 1072 (*“Interventi straordinari di risanamento di tutte le coperture”* per complessivi € 3.500.000,00 distribuiti in 8 annualità dal 2021 al 2028).

La disponibilità del capitolo è stata impegnata per € 661.148,78; la differenza di € 263.851,22 confluirà nell’Avanzo vincolato 2023.

- **Cap. 2.1.2.033** *“Fondi speciali L.205/2017 per il miglioramento sismico.”* Il capitolo registra una previsione iniziale di € 300.000,00 a cui è seguita una variazione in aumento di € 118.231,96 per una previsione finale di € 418.231,96. La somma di € 118.231,96 deriva dall’avanzo vincolato 2022 dei contributi erogati dalla Direzione Generale Bilancio (nota prot. 956 del 01/06/2020) in attuazione del decreto del 2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Fondi Legge 205/2017 art. 1 comma 1072 (*“Interventi straordinari di miglioramento sismico e connessi interventi di restauro”* per complessivi € 2.500.000,00



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

distribuiti in 7 annualità dal 2022 al 2028). Dalla disponibilità del capitolo sono stati impegnati € 133.512,69; la differenza di € 284.719,27 confluirà nell'Avanzo vincolato 2023.

- **Cap. 2.1.2.034** “*Fondi per sostituzione infissi L.205/2017.*” Il capitolo registra una previsione iniziale di € 250.000,00 e una previsione definitiva di pari importo. Dalla disponibilità del capitolo non è stato registrato alcun impegno, pertanto la somma di € 250.000,00 confluirà nell'Avanzo vincolato 2023.

- **Cap. 2.1.2.037** “*Fondi P.N.R.R. – Efficiamento energetico.*” Il capitolo registra una previsione iniziale di € 1.000.000,00 e una previsione definitiva di pari importo. Per la linea in oggetto, il 19/04/2023 è stato riscosso con la carta contabile nr.158 un acconto di € 100.000,00, a fronte di tale fondo sono stati impegnati € 92.915,12 per la parte della direzione lavori e progettazione. La differenza tra l'acconto ricevuto e la somma impegnata di € 7.084,88 confluirà nell'Avanzo vincolato 2023.

- **Cap. 2.1.2.038** “*Fondi P.N.R.R. – Accessibilità.*” Il capitolo registra una previsione iniziale di € 1.437.747,00 e una previsione definitiva di pari importo. Per la linea in oggetto, il 26/09/2023 è stato riscosso con la carta contabile nr.578 un acconto di € 143.774,70. A fronte di tale fondo sono stati impegnati € 167.427,55 per la parte della direzione lavori e progettazione. Seppur l'impegno è di una somma superiore a quanto ricevuto, il pagamento dell'impegno preso avverrà in più soluzioni in relazione all'avanzamento dei lavori.

- **Cap. 2.1.2.039** “*Fondi per altri lavori e servizi straordinari*” Il capitolo registra una previsione iniziale di € 114.882,55 e una previsione definitiva di pari importo. Dalla disponibilità del capitolo sono stati impegnati € 98.570,29. La differenza di € 16.312,26 costituisce un'economia di spesa.

- **Cap. 2.1.2.040** “*Fondi per restauro sale Ala Nord*” Il capitolo non registra una previsione iniziale in quanto trattasi di una variazione apportata a seguito della ricezione della Nota Prot.1273 del 09/10/2023 della Direzione Generale Bilancio in data 17 Ottobre 2023 con la quale si informava che era stata accolta la nostra richiesta di finanziamento straordinario per interventi di manutenzione, per la messa in sicurezza e il restauro delle sale del secondo piano dell'ala nord di Palazzo Barberini.



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

L'importo della variazione è stato di € 602.619,24 e di pari importo la previsione definitiva. Dalla disponibilità del capitolo sono stati impegnati € 54.804,86 per la progettazione, la direzione esecutiva e la sicurezza. La differenza di € 547.814,38 confluirà nell'Avanzo vincolato 2023.

UPB 4.1 – Uscite aventi natura di partite di giro

Il totale delle uscite per partite di giro è stato impegnato per un importo di 998.928,28, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 1.330.000,00 con minori uscite per € 385.116,72.

Gli impegni pareggiano con gli accertamenti nella parte delle Entrate.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La Situazione Amministrativa evidenzia la consistenza dei conti correnti e della cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto di competenza sia in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell'esercizio 2023.

Dal prospetto della Situazione Amministrativa accertata a consuntivo dell'esercizio finanziario 2023 si evince un avanzo d'amministrazione pari ad € **4.004.730,78** così costituito:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2023			8.602.113,36
RISCOSSIONI	313.779,05	7.701.645,25	8.015.424,30
PAGAMENTI	4.936.529,17	3.350.786,93	8.287.316,10
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023			8.330.221,56
RESIDUI esercizi precedenti.		RESIDUI dell'esercizio	
RESIDUI ATTIVI	7.122.721,35	92.142,18	7.214.863,53
RESIDUI PASSIVI	8.988.081,36	2.552.272,95	11.540.354,31
Avanzo al 31 dicembre 2023			4.004.730,78



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

L'Avanzo di € 4.004.730,78 risulta vincolato per € 3.565.005,03 e libero per € 439.725,75:

Il dettaglio dei vincoli di bilancio è il seguente:

L.232/2016 - MITREO	€ 250.000,00
Fondi speciali di Investimento – Antincendio	€ 55.538,73
Fondi per le coperture L. 205/2017	€ 263.851,22
Fondi per il miglioramento sismico L. 205/2017	€ 284.719,27
Fondi per sostituzioni infissi L. 205/2017	€ 250.000,00
Fondi PNRR – Efficientamento energetico	€ 7.084,88
Fondi Restauro facciate	€ 85.117,45
Fondi per restauro sale Ala Nord	€ 547.814,38
Bronzetto equestre di Carlo Barberini	€ 1.800.000,00
Chiusura conto corrente ex Polo museale	€ 20.879,09

STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi, all'inizio e al termine dell'esercizio. Si specificano, di seguito le variazioni intervenute nelle varie poste.

ATTIVITA'	Valori al 31/12/2022		Valori al 31/12/2023	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) Crediti verso lo Stato.....		0,00		0,00
B) Immobilizzazioni:		0,00		0,00
Immobilizzazioni Immateriali	0,00		0,00	
Immobilizzazioni Materiali	0,00		0,00	
Immobilizzazioni Finanziarie	0,00		0,00	
C) Attivo circolante:		16.038.613,76		15.545.085,09
Rimanenze	0,00		0,00	
Residui attivi (crediti)	7.436.500,40		7.214.863,53	



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00		0,00	
Disponibilità liquide	8.602.113,36		8.330.221,56	
D - Ratei e Risconti:		0,00		0,00
Ratei attivi	0,00		0,00	
Risconti attivi	0,00		0,00	
TOTALE ATTIVITA'		16.038.613,76		15.545.085,09
PASSIVITA'				
A - Patrimonio netto		536.421,42		437.616,16
Fondo di dotazione	0,00		0,00	
Altri conferimenti di capitale	0,00		0,00	
Contributi per ripiano disavanzi	0,00		0,00	
Riserve di rivalutazione	0,00		0,00	
Riserve derivanti da leggi e obbligatorie	0,00		0,00	
Riserve statutarie	0,00		0,00	
Altre riserve distintamente indicate	0,00		0,00	
Avanzi economici eserc. prec	492060,93		536.421,42	
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	44.360,49		-98.805,26	
B) - Fondi per rischi ed oneri		0,00		0,00
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00		0,00	
Per imposte	0,00		0,00	
Per altri rischi ed oneri futuri	0,00		0,00	
Per spese future	0,00		0,00	
C)- Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		0,00		0,00



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA

PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

D) - DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		13.924.610,53		11.540.354,31
Debiti	13.924.610,53		11.540.354,31	
Debiti bancari e finanziari	0,00		0,00	
E) - Ratei e risconti e contributi agli investimenti		1.577.581,81		3.567.114,62
Ratei passivi	0,00		0,00	
Risconti passivi	20.879,09		22.988,68	
Contributi agli investimenti da Stato e da altre amministrazioni pubbliche	1.556.702,72		3.544.125,94	
Contributi agli investimenti da altri	0,00		0,00	
Riserve tecniche	0,00		0,00	
TOTALE PASSIVITA'		16.038.613,76		15.545.085,09

IL CONTO ECONOMICO

Le risultanze complessive del Conto Economico evidenziano un avanzo economico di € -98.805,26 costituito da:

CONTO ECONOMICO		
Descrizione	2023	2022
A) Valore della produzione	4.805.326,10	4.136.260,50
B) Costi della produzione	4.903.981,99	4.082.320,01
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-98.655,89	53.940,49
C) Proventi e oneri finanziari	-149,37	0,07
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	0,00
E) Proventi e oneri straordinari	0,00	-9.580,07
Risultato prima delle imposte (A-B ±C±D±E)	-98.805,26	44.360,49
Imposte dell'esercizio	0,00	0,00



Ministero della cultura

GALLERIE NAZIONALI DI ARTE ANTICA
PALAZZO BARBERINI E GALLERIA CORSINI

Avanzo/Disavanzo Economico	-98.805,26	44.360,49
----------------------------	------------	-----------

SITUAZIONE DI CASSA

La consistenza della cassa risultante dal giornale di cassa alla fine dell'esercizio 2023, pari ad € **8.330.221,56** concorda con quella evidenziata sul conto consuntivo dell'esercizio 2023 del Tesoriere.

IL DIRETTORE

Thomas Clement Salomon